
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/viradouro

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro 
poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
viradouro.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/viradouro
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Viradouro
CNPJ 45.709.912/0001-75
Praça Major Manoel Joaquim, nº 349
Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro
CNPJ 60.256.484/0001-66
Praça Francisco Braga, nº 84
Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV
CNPJ 08.770.526/0001-62
Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro
CNPJ 05.249.019/0001-90
Praça Francisco Braga, nº 58

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 1 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO 2
Atos Oficiais 2
Leis 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 3
Extrato 3
Atas de Sessões 3
Ratificação 4
Aditivos / Aditamentos / Supressões 5
Atos Administrativos 6
Outros atos administrativos 6
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 26
Audiência Pública 26
Relatório de Gestão Fiscal 28

PODER LEGISLATIVO DE VIRADOURO 34
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 34
Audiência Pública 34



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 2 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 3.828, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
“Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Suplementar no valor de R$ 
110.000,00(cento e dez mil reais).”

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito 
Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Viradouro, 
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no 
orçamento vigente um Crédito Suplementar no valor de 
R$ 110.000,00(cento e dez mil reais), para que o Instituto 
Municipal de Previdência de Viradouro – IMPREV 
promova a abertura, em sua Contabilidade, de nova 
conta contábil e proceda atendimento das ações, com as 
seguintes classificações:
03.00.00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE VIRADOURO – 
IMPREV

03.13.00 IMPREV - INST. MUNIC. PREVID. DE VIRADOURO

PREVIDÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PREVID. SOCIAL DO SERV. PUB.

09.272.0030.2402.0000 MANUTENÇÃO DO IMPREV

3.3.90.93.02 COMPENSAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS ENTRE RPPS E O RGPS

01 RECURSO PRÓPRIO R$ 110.000,00

TOTAL     R$ 110.000,00

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com a seguinte dotação:
03.00.00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE VIRADOURO – 
IMPREV

03.13.00 IMPREV - INST. MUNIC. PREVID. DE VIRADOURO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

PREVID. SOCIAL DO SERV. PUB.

99.999.0112.2057.0000 MANUTENÇÃO DO IMPREV

9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01 RECURSO PRÓPRIO    R$ 110.000,00

Art. 3º A presente Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 28 de setembro de 
2021.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Decretos

DECRETO Nº 6.509, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
“Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Suplementar no valor de R$ 
110.000,00(cento e dez mil reais).”

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito 
Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Em consonância com o artigo 1º, da Lei 
Municipal nº 3.828, de 28 de setembro de 2021, fica 
aberto no orçamento vigente um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 110.000,00(cento e dez mil reais), para 
que o Instituto Municipal de Previdência de Viradouro – 
IMPREV promova a abertura, em sua Contabilidade, de 
nova conta contábil e proceda atendimento das ações, 
com as seguintes classificações:
03.00.00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE VIRADOURO – 
IMPREV

03.13.00 IMPREV - INST. MUNIC. PREVID. DE VIRADOURO

PREVIDÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PREVID. SOCIAL DO SERV. PUB.

09.272.0030.2402.0000 MANUTENÇÃO DO IMPREV

3.3.90.93.02 COMPENSAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS ENTRE RPPS E O RGPS

01 RECURSO PRÓPRIO   R$ 110.000,00

TOTAL     R$ 110.000,00

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com a seguinte dotação:
03.00.00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE VIRADOURO – 
IMPREV



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 3 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

03.13.00 IMPREV - INST. MUNIC. PREVID. DE VIRADOURO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

PREVID. SOCIAL DO SERV. PUB.

99.999.0112.2057.0000 MANUTENÇÃO DO IMPREV

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01 RECURSO PRÓPRIO   R$ 110.000,00

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 28 de setembro de 
2021.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Licitações e Contratos

Extrato

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei 
federal 8.666/93.

Extrato de Contrato nº 134/2021
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: JOÃO VITOR ROSSINI 31523410833

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO GATIL NO 
CENTRO DE ZOONOZES.

Valor: R$ 6.081,48 (seis mil, oitenta e um reais e 
quarenta e oito centavos).

Vigência: 06 (seis) meses, com início em 28 de 
setembro de 2021 e término em 16 de março de 2022

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei 
federal 8.666/93.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 138 / 2021
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 054/2021 – Registro 

de Preços nº 045/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: EVOLUÇÃO PET COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS E VETERINÁRIOS EIRELI

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS E AFINS PARA 
O PRONTO SOCORRO E CENTRO DE ZOONOSES.

Valor: R$ 8.918,00

Vigência: 29/09/2021 à 29/09/2022.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 139 / 2021
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 054/2021 – Registro 

de Preços nº 045/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: E L MACHADO MEDICAMENTOS LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS E AFINS PARA 
O PRONTO SOCORRO E CENTRO DE ZOONOSES.

Valor: R$ 20.520,00

Vigência: 29/09/2021 à 29/09/2022.

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei 
federal 8.666/93.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 140 / 2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 036/2021 – Registro 

de Preços nº 046/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: MORAES E GUEDES TINTAS LTDA – ME

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS E AFINS.

Valor: R$ 89.919,50

Vigência: 29/09/2021 à 29/09/2022.

Atas de Sessões

ATA RESUMIDA
Pregão Presencial nº 038/2021 – Processo 

Administrativo nº 222/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INTERNET 



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 4 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS PARA TODAS 
AS SECRETARIAS E SEUS SETORES. A Divisão de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna 
público que aos vinte e nove dias do mês de setembro 
de 2021 às 08h00min, o presente certame referente 
ao objeto em epígrafe, teve sua abertura e análise de 
propostas e documentos cujos seus itens ADJUDICADOS 
à proponente: REDE GLOBAL TECNOLOGIA LTDA 
– CNPJ: 14.660.852/0001-10 pelo valor global de R$ 
336.863,00 (trezentos e trinta e seis mil oitocentos e 
sessenta e três reais).

Toda disposição referente ao credenciamento, 
proposta, negociação, habilitação e demais fases do 
certame encontram-se à disposição na Divisão de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a 
Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, 
Viradouro – SP.

Viradouro, 29 de setembro de 2021.

GABRIEL PERRONE

PREGOEIRO

Ratificação

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 101/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226/2021
Reconheço a dispensa de licitação referente à 

Aquisição de Doces Destinados As Comemorações Do 
Dia Das Crianças Assistidas Pela Assistência Social 
Do Município com a contratada DISTRIBUIDORA 
VIRADOURO LTDA, CNPJ: 03.715.800/0001-87 pelo 
valor R$ 8.806,25 (oito mil, oitocentos e seis reais e 
vinte e cinco centavos) com fundamento legal no inciso 
II do artigo 24 da Lei n°. 8.666/93 e por se tratar de 
aquisição única, sem a necessidade de elaboração de 
contrato, sendo substituído por documento equivalente, o 
empenho, conforme o Artigo 38, inciso X, da Lei 8.666/93, 
bem como nos Pareceres da Comissão de Licitação e 
Assessoria Jurídica.

Acolho a justificativa da Comissão de Licitação e 
Parecer Jurídico e com fundamento no artigo 26, da Lei 
8.666/93, ratifico a dispensa de licitação supracitada.

Viradouro/SP, 28 de setembro de 2021.

VANIA EDUARDA BOCALETE PONTES GESTAL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 102/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 227/2021
Reconheço a dispensa de licitação referente à 

AQUISIÇÃO DE REGORAFENIBE 40MG/ML – PACINTE: 
R. L. J – PROCESSO Nº 100077793021826066, 
com a contratada CM HOSPITALAR S.A, CNPJ Nº 
12.420.164/0009-04, pelo valor R$ 12.726,00 (doze mil 
setecentos e vinte e seis reais), com fundamento legal 
no inciso II do artigo 24 da Lei n°. 8.666/93 e por se tratar 
de aquisição direta, sem a necessidade de elaboração de 
contrato, sendo substituído por documento equivalente, o 
empenho, conforme o Artigo 38, inciso X, da Lei 8.666/93, 
bem como nos Pareceres da Comissão de Licitação e 
Assessoria Jurídica.

Acolho a justificativa da Comissão de Licitação e 
Parecer Jurídico e com fundamento no artigo 26, da Lei 
8.666/93, ratifico a dispensa de licitação supracitada.

Viradouro/SP, 28 de setembro de 2021.

ROBSON ANDRE SELEGUIM

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 103/2021
Reconheço a Dispensa de licitação referente à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO 
NO VICULO CAMINHÃO ATEGO 1419 COM 
FORNECIMENTO DAS PEÇAS, pelo valor de R$ 
12.450,00 (doze mil quatrocentos e cinquenta reais), com 
fundamento legal no inciso II do artigo 24 da Lei n°. 8.666/93 
e por se tratar de aquisição direta, sem a necessidade de 
elaboração de contrato, sendo substituído por documento 
equivalente, o empenho, conforme o Artigo 38, inciso X, 
da Lei 8.666/93, bem como nos Pareceres da Comissão 
de Licitação e Assessoria Jurídica.

Acolho a justificativa da Comissão de Licitação e 



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 5 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

Parecer Jurídico e com fundamento no artigo 26, da Lei 
8.666/93, ratifico a dispensa de licitação supracitada.

Viradouro/SP, 28 de setembro de 2021.

PAULO ROBERTO ARGERI BETIN

SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO

RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 234/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 105/2021
Reconheço a Dispensa de licitação referente à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS PARA PINTURA DE PRÉDIO ONDE 
SE LOCALIZAVA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, COM O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS 
NECESSÁRIOS, pelo valor de R$ 6.169,70 pelo valor de 
R$ 6.169,70 (seis mil, cento e sessenta e nove reais e 
setenta centavos), com fundamento legal no inciso I do 
artigo 24 da Lei n°. 8.666/93 e nos Pareceres da Assessoria 
Jurídica e Comissão de Licitação ratifico a Dispensa de 
licitação para a Contratação supramencionada.

Viradouro/SP, 20 de agosto de 2021.

PATRÍCIA OLIVEIRA CARVALHO PEREIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aditivos / Aditamentos / Supressões

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei 
federal 8.666/93.

Extrato de Contrato:
9° Termo de Aditamento – Realinhamento de Preços

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: FERNANDO ROBERTO RAMOS - ME

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO ACONDICIONADO EM CILINDROS 
COM 13 KG (P-13) E 45 KG (P-45) COMPOSTO POR 
PROPANO E BUTANO, INFLAMÁVEL, DE ACORDO 
COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES DA ANP E ITENS 

CORRELATOS

Justificativa: O presente realinhamento faz-se 
necessário, devido a variação que os produtos oferecidos 
pela contratada vem sofrendo nos últimos meses, 
ficando inviável o fornecimento, que poderia prejudicar 
financeiramente a contratada. A Administração Pública 
no uso de suas atribuições promove o devido equilíbrio 
econômico financeiro ao contratado, mas com a ressalva 
da real precificação perante os preços de mercado.

Valor: R$ 3.203,86 (três mil, duzentos e três reais e 
oitenta e seis centavos)



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 6 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

Outros atos administrativosAtos Administrativos

Município de Viradouro/SP 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

CNPJ: 45.709.912/0001-75 
 

 
Avenida Rui Barbosa nº. 821 – Centro – Viradouro/SP – CEP 14740-000 
snjviradouro@gmail.com e snj@viradouro.sp.gov.br 
Fone: (17) 3392-3015 – Doc. Página 1 de 1 
 

 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SERVIDORES EM LICITAÇÕE E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS DE ACORDO COM A LEI 14133/2021 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP 

 
 
INSTITUIÇÃO: INSTITUTO DE ENSINO POLIS CIVITAS LTDA – FACULDADE POLIS 
CIVITAS 
CONTRATO PMV 130 / 2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  202 / 2021 
PREGÃO ELETRÔNICO: 051/2021 
 

O Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos de Viradouro/SP, aprova e divulga a 

Proposta Pedagógica Curricular do curso de formação de servidores em licitações e 

contratos administrativos, conforme o viés da Lei 14133/2021, bem como seu cronograma 

(em anexo). 

As aulas são restritas aos servidores inscritos e sua participação é obrigatória. 

Ficam homologados as datas dos momentos presenciais do curso, a serem realizados 

no Teatro Municipal, com o devido distanciamento físico e uso de protocolos sanitários 

preventivos para o COVID-19. 

O link para o evento será encaminhado no e-mail do servidor participante. 

Publique-se para ciência dos servidores. 

 

 
Viradouro/SP, 30 de setembro de 2021. 

 
 
 
 
 

 
RAFAEL JUNQUEIRA RUIZ 

SECRETÁRIO MUNCIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 7 de 34Ano VIII | Edição nº 1894



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 8 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 9 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 10 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 11 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 12 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 13 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 
. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 14 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

.  

 

 

  . 

 

 . 

 

 . 

 

 

. 
. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 15 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 16 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 

 . 

 

 
. 

  / 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 17 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

. 

 : 

 
. 

. 

. 
.  

 

 . 
 

 . 9

 : 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 18 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 

      

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 19 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 

 
.  

 

 
, 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 20 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 , 

 

   

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 21 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 22 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 23 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

  

  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 24 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 25 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 26 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Audiência Pública



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 27 de 34Ano VIII | Edição nº 1894



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

            Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 28 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

Relatório de Gestão Fiscal

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

SET/2020 A AGO/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

DESPESA COM PESSOAL

SET/2020 OUT/2020 NOV/2020 DEZ/2020 JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021 MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021 AGO/2021

TOTAL

PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)
LIQUIDADAS

(últimos 12
meses)

(a)

INSCRITAS EM

PAGAR NÃO
RESTOS A 

(b)

1.805.538,79 1.897.719,00 2.911.683,75 1.997.502,63 1.843.348,30 1.862.659,98 1.823.682,65 1.826.579,24 1.821.927,30 1.855.518,08 1.856.187,68 23.339.304,48 0,001.836.957,08Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Contratação Temporária

177.233,29 173.403,22 176.115,82 184.995,78 185.163,03 37.289,90 189.728,25 246.905,00 239.826,32 250.651,38 249.742,27 2.296.271,22 0,00185.216,96Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Remuneração de Agentes Políticos

264.351,73 295.162,29 519.605,61 259.592,49 270.905,45 277.373,49 269.432,49 265.107,19 266.005,41 266.072,85 272.631,71 3.500.837,88 0,00274.597,17Encargos Sociais
232.425,65 232.425,65 455.215,80 240.403,92 240.421,06 240.894,11 241.983,15 241.786,35 240.901,06 240.901,06 246.174,02 3.083.518,16 0,00229.986,33Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Outros Benefícios Assistênciais
53.814,29 41.594,03 84.823,16 53.365,58 48.897,81 43.051,65 54.363,10 58.348,17 53.558,92 46.321,80 55.764,95 631.093,55 0,0037.190,09Outras Despesas e Obrigações (variáveis)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Despesas de Exerc.Anteriores
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Sentenças Judiciais

5.170,49 2.508,14 5.915,54 6.993,95 0,00 34.808,00 7.450,55 14.716,13 0,00 1.845,31 10.619,77 98.482,58 0,008.454,70Indenizações e Restituições Trabalhistas
2.538.534,24 2.642.812,33 4.153.359,68 2.742.854,35 2.588.735,65 2.496.077,13 2.586.640,19 2.653.442,08 2.622.219,01 2.661.310,48 2.691.120,40 32.949.507,87 0,002.572.402,33  SUBTOTAL ( I )

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Incentivo à demissão voluntária
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores

222.212,19 222.212,19 434.788,88 240.403,92 230.207,60 220.467,19 231.769,69 241.786,35 221.313,98 240.901,06 236.380,48 2.952.002,94 0,00209.559,41Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos vinculados
222.212,19 222.212,19 434.788,88 240.403,92 230.207,60 220.467,19 231.769,69 241.786,35 221.313,98 240.901,06 236.380,48 2.952.002,94 0,00209.559,41  SUBTOTAL ( II )

2.316.322,05 2.420.600,14 3.718.570,80 2.502.450,43 2.358.528,05 2.275.609,94 2.354.870,50 2.411.655,73 2.400.905,03 2.420.409,42 2.454.739,92 29.997.504,93 0,002.362.842,92  TOTAL LÍQUIDO (III) = ( I - II )

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL

67.597.471,28RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
300.000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)
67.297.471,28RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
29.997.504,93 44,57DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)
36.340.634,49 54,00LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
34.523.602,77 51,30LIMITE PRUDENCIAL (VII) =  (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
32.706.571,04 48,60LIMITE DE ALERTA (VIII) =  (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Nota:
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

PAULA RAFAELA DE OLIVEIRA SILVA

CONTROLE INTERNO

REGINALDO GALVÃO LOPES



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 29 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

R$ 1

JANEIRO/2021 A AGOSTO/2021

DÍVIDA CONSOLIDADA
2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

1º Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

- - - -0,004.688.321,003.230.532,542.717.287,94DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
- - - -0,000,000,000,00 Dívida Mobiliária
- - - -0,004.688.321,003.230.532,542.717.287,94 Dívida Contratual
- - - -0,000,000,000,00 Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos
- - - -0,000,000,000,00 Outras Dívidas
- - - -0,0016.159.487,5112.576.786,507.339.393,70DEDUÇÕES (II)
- - - -0,0017.096.651,2813.378.887,038.160.880,79 Ativo Disponível
- - - -0,00377.410,61378.995,66376.064,85 Haveres Financeiros
- - - -0,001.314.574,381.181.096,191.197.551,94 (-) Restos a Pagar Processados
- - - -0,00-11.471.166,51-9.346.253,96-4.622.105,76DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (I - II)
- - - -0,0067.297.471,2866.072.057,0362.789.030,10RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
- - - -0,006,974,894,33% da DC sobre a RCL
- - - -0,00-17,05-14,15-7,36% da DCL sobre a RCL
- - - -0,0080.756.965,5479.286.468,4475.346.836,12LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -

<120%>
- - - -0,004.688.321,003.230.532,542.717.287,94Detalhamento da Dívida Contratual
- - - -0,000,000,000,00 Parcelamentos de Dívidas
- - - -0,000,000,000,00   De Tributos
- - - -0,000,000,000,00   De Contribuições Sociais
- - - -0,000,000,000,00     Previdenciárias
- - - -0,000,000,000,00     Demais Contribuições Sociais
- - - -0,000,000,000,00   Do FGTS
- - - -0,004.688.321,003.230.532,542.717.287,94 Demais Dívidas Contratuais

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

1º Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

- - - -0,002.624.190,902.695.482,822.713.338,55OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
- - - -0,00725.211,95824.243,07824.243,07 Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000
- - - -0,000,000,000,00 Insuficiência Financeira
- - - -0,001.882.618,731.854.879,531.872.735,26 Depósitos
- - - -0,0016.360,2216.360,2216.360,22 Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores
- - - -0,000,000,000,00 Antecipação de Receita Orçamentária  - ARO

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

PAULA RAFAELA DE OLIVEIRA SILVA

CONTROLE INTERNO

REGINALDO GALVÃO LOPES



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 30 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
 DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$ 1

JANEIRO/2021 A AGOSTO/2021

GARANTIAS CONCEDIDAS
2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

1º Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

- - - -0,000,000,000,00AOS ESTADOS (I)
- - - -0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Externas
- - - -0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Internas
- - - -0,000,000,000,00AOS MUNICÍPIOS (II)
- - - -0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Externas
- - - -0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Internas
- - - -0,000,000,000,00ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)
- - - -0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Externas
- - - -0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Internas
- - - -0,000,000,000,00POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)
- - - -0,000,000,000,00TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)
- - - -0,0067.597.471,2866.772.057,0363.389.030,10RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)
- - - -0,00300.000,00700.000,00600.000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas

individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)
- - - -0,0067.297.471,2866.072.057,0362.789.030,10RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO

DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)
- - - -0,000,000,000,00% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)
- - - -0,0014.805.443,6814.535.852,5513.813.586,62LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -

<22%>
- - - -0,0013.324.899,3113.082.267,2912.432.227,96LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

1º Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

- - - -0,000,000,000,00DOS ESTADOS (IX)
- - - -0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Externas
- - - -0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Internas
- - - -0,000,000,000,00DOS MUNICÍPIOS (X)
- - - -0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Externas
- - - -0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Internas
- - - -0,000,000,000,00DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)
- - - -0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Externas
- - - -0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Internas
- - - -0,000,000,000,00EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)
- - - -0,000,000,000,00TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI +

XII)

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

PAULA RAFAELA DE OLIVEIRA SILVA

CONTROLE INTERNO

REGINALDO GALVÃO LOPES

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.661], PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 31 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1

JANEIRO/2021 A AGOSTO/2021

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO No Quadrimestre
de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre
de Referência (a)

0,00Mobiliária 0,00
0,00  Interna 0,00
0,00  Externa 0,00

1.735.468,95Contratual 2.462.798,64
1.735.468,95  Interna 2.462.798,64
1.363.647,64    Empréstimos 2.090.977,33

0,00    Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00    Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00    Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00

371.821,31    Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I) 371.821,31
0,00  Externa 0,00
0,00    Empréstimos 0,00
0,00    Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00    Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00    Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00    Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II) 0,00

1.735.468,95TOTAL (III) 2.462.798,64

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES % SOBRE A RCLVALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 67.597.471,28 0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (§ 1º, art. 166-A da CF)  (V) 300.000,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) =
(IV - V)

67.297.471,28 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00 0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII -
Ia - IIa)

2.090.977,33 3,11

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

10.767.595,40 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%> 9.690.835,86 14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

4.710.822,99 7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA No Quadrimestre

de Referência

VALOR REALIZADO
Até o Quadrimestre

de Referência (a)
0,00Parcelamentos de Dívidas 0,00
0,00  Tributos 0,00
0,00  Contribuições Previdenciárias 0,00
0,00  FGTS 0,00
0,00Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

PAULA RAFAELA DE OLIVEIRA SILVA

CONTROLE INTERNO

REGINALDO GALVÃO LOPES

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.661], PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

            Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 32 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

R$ 1

Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2021
1 of 1

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA
DISPONIBILIDADE

(a)

De Exercícios Do Exercício
Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE
Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Anteriores

(b) (c)

Empenhados e Não
Liquidados  de 

Exercícios Anteriores
(d) (e)

Financeiras
Obrigações

Demais DE CAIXA LÍQUIDA
(Antes da Inscrição 
em Restos a Pagar
Não Processados)

(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A 
PAGAR

EMPENHADOS E  NÃO
LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO
(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
 (Não Inscritos 
por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA

NO CONSÓRCIO

(f)
PÚBLICO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(Após a Inscrição 
em Restos a Pagar
Não Processados)

(i) = (g - h)

2.337.095,38 -112.262,24 -2.515.104,85TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I) 2.598.908,36172.049,533.611.052,671.181.360,27 0,00 0,00 -5.114.013,21

2.337.095,38 -112.262,24 -2.197.990,92   Recursos Ordinários 2.435.730,29171.349,533.512.355,66963.643,35 0,00 0,00 -4.633.721,21

0,00 0,00 -317.113,93   Outros Recursos não Vinculados 163.178,07700,0098.697,01217.716,92 0,00 0,00 -480.292,00

66.492.711,69 988.319,56 59.935.518,70TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 3.640.373,80986.032,094.530.385,5452.455,80 0,00 0,00 56.295.144,90

-41.849,74 0,00 -148.748,83   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 215.735,610,00106.899,090,00 0,00 0,00 -364.484,44

1.484.774,79 0,00 497.508,57   Transferências do FUNDEB 0,000,00987.266,220,00 0,00 0,00 497.508,57

1.303.423,39 0,00 1.206.764,77   Outros Recursos Vinculados à Educação 438.383,4737.735,4058.923,220,00 0,00 0,00 768.381,30

229.850,99 0,00 -125.709,03   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.825.107,240,00355.560,020,00 0,00 0,00 -1.950.816,27

1.670.631,15 0,00 1.478.253,55   Outros Recursos Vinculados à Saúde 450.436,970,00192.377,600,00 0,00 0,00 1.027.816,58

389.458,25 0,00 373.004,70   Recursos Vinculados à Assistência Social 114.123,420,0016.453,550,00 0,00 0,00 258.881,28

50.743.128,96 0,00 48.822.603,03   Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário 696,660,001.920.525,930,00 0,00 0,00 48.821.906,37

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados  ao RPPS - Plano Financeiro 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00

1.728.532,06 0,00 1.646.968,08   Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 92.840,000,0081.563,980,00 0,00 0,00 1.554.128,08

9.011,14 0,00 9.011,14   Recursos de Alienação de Bens/Ativos 27.540,850,000,000,00 0,00 0,00 -18.529,71

8.975.750,70 988.319,56 6.175.862,72   Outros Recursos Vinculados 475.509,58948.296,69810.815,9352.455,80 0,00 0,00 5.700.353,14

68.829.807,07 876.057,32 57.420.413,85TOTAL (III) = (I + II) 6.239.282,161.158.081,628.141.438,211.233.816,07 0,00 0,00 51.181.131,69

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

PAULA RAFAELA DE OLIVEIRA SILVA

CONTROLE INTERNO

REGINALDO GALVÃO LOPES

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.661], PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 33 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2021 A AGOSTO/2021

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR

Receita Corrente líquida 67.597.471,28
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 67.297.471,28
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 67.297.471,28

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 44,5729.997.504,93

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 54,0036.340.634,49

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 51,3034.523.602,77

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 48,6032.706.571,04

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida -11.471.166,51 -17,05

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 80.756.965,54 120,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 14.805.443,68 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 3,112.090.977,33

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 16,0010.767.595,40

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 7,004.710.822,99

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

PAULA RAFAELA DE OLIVEIRA SILVA

CONTROLE INTERNO

REGINALDO GALVÃO LOPES



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Página 34 de 34Ano VIII | Edição nº 1894

PODER LEGISLATIVO DE VIRADOURO

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Audiência Pública

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Câmara Municipal de Viradouro - SP, de acordo 

com inciso I, do parágrafo único, do art. 48 da Lei 
Complementar nº 101/2000, que dispõe sobre a 
transparência na gestão fiscal, CONVIDA a população 
viradourense para a Audiência Pública referente ao 
Projeto de Lei do Executivo n°069/2021, que dispõe sobre 
as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução 
da lei orçamentária para o exercício financeiro de 2022, 
e dá outras providências correlatas (LDO-2022), que será 
realizada no dia 06/10/2021 (quarta-feira), às 14h00min, 
na sede da Câmara Municipal, à Praça Francisco Braga, 
84.

EDSON BUGANEME

PRESIDENTE DA CÂMARA

ERNEY ANTÔNIO DE PAULA

PRES. DA COM. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO


	PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO
	Atos Oficiais
	Leis
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Atas de Sessões
	Ratificação
	Aditivos / Aditamentos / Supressões
	Atos Administrativos
	Outros atos administrativos
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública
	Relatório de Gestão Fiscal
	PODER LEGISLATIVO DE VIRADOURO
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública

		2021-09-30T17:14:18-0300




